
  91503.91 R2 

COMUNE DI BISEGNA. 

PROVINCIA DI L’AQUILA 

 
 

 
 
 

 ORIGINALE    COPIA   N. 29   Data 10/05/2022 

 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PIANO DI RIPARTO PASCOLI 
ANNO 2022  
ED ELENCO DEI CITTADINI INTERESSATI 
 

  

 
 
L’anno duemilaventidue , il giorno 10, del mese di MAGGIO, alle ore 17,000, nella residenza comunale, in 

apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 MERCURI ANTONIO  Sindaco X  

 DI LORENZO AMEDEO  Vice Sindaco X  

 FORTE SANDRO  Assessore  x 

 
Presiede il Sig. Antonio Mercuri , nella sua qualità di SINDACO 

Partecipa alla seduta il dott. Cesidio Falcone, segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
VISTO l’Avviso Pubblico in data 28-04-2022 – Concessione Pascoli 2022 -  per invitare i cittadini 
interessati a dichiarare il numero di capi di bestiame; 
 
PRESO ATTO delle domande pervenute di cui all’allegato elenco dei richiedenti; 
 
VISTA la proposta a cura del Tecnico Comunale, secondo la quale nel rispetto delle disposizioni 
normative vigenti, ed in particolare delle nuove norme introdotte dalle Leggi Regionali di cui in 
premessa, secondo la quale tra i soggetti richiedenti l’assegnazione di terreni ad utilizzazione 
pascoliva, i soggetti richiedenti che soddisfano tutti i requisiti della normativa vigente (art. 9 L. Reg. 
25/88), come di seguito riportato; 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



 
 
VISTA la Legge 25/88 ed in particolare gli articoli 16 e 4; 
 
VISTO il Regolamento UE N. 1307/2013 DEL PARLAMENTO Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 recante norme sul carico minimo di bestiame da applicare sui pascoli ai sensi del 
DM. N 1420 del 26 febbraio 2015; 
 
VISTA la DELIBERAZIONE di Giunta Regionale n°583 del 06-07-2015 di recepimento del 
regolamento UE sopra citato recante norme inerenti periodi di pascolamento e carico minimo di 
bestiame da applicare sui pascoli; 
 
VISTO altresì il Parere inerente i provvedimenti di deroga rispetto al carico minimo di bestiame da 
applicare sui pascoli prot. N. RA 172059 del Dirigente del servizio Politiche dello sviluppo rurale 
della regione Abruzzo; 
 
VISTO il vigente Regolamento per la Utilizzazione dei Pascoli Montani di proprietà del Comune di 
Bisegna;  
 
VISTO il punto 4) lettera A) della Determinazione Dirigenziale n. OH7/4521USI CIVICI del 
26.05.2010 della Giunta Regionale d'Abruzzo - Direzione Politiche Agricole - Servizio Foreste, 
Demanio Civico ed Armentizio;  

 
VISTA la Verifica Demaniale (L.R. n.3/98 – art.3) del Comune di Bisegna; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n° 14/2010 e la Deliberazione di Giunta Comunale 
n°22/2010; 
 
RITENUTO opportuno procedere alla determinazione dei comparti sufficienti ad accogliere il 
bestiame tenendo conto, come criterio di valutazione, anche degli elementi derivanti dagli anni 



precedenti, al fine di poter ammettere gli eventuali interessati che presenteranno una tardiva 
richiesta; 
 
VISTA la Deliberazione di G.C. n°29 del 05-04-2018 avente per oggetto “Provvedimenti di 
reintegra di terre civiche al patrimonio comunale” con la quale si è stabilito di: 
 

• di provvedere, come con la presente provvede, alla reintegra, di terreni demaniali occupati 
di HA 85.50.55 in Bisegna capoluogo e terreni demaniali occupati di HA 35.82.38 in frazione 
di San Sebastiano; 
 

• Di stabilire che detto Demanio ritornerà in via definitiva nelle disponibilità del Comune di 
Bisegna; 

 
VISTO l’Avviso Pubblico in data 11-05-2021 – Concessione Pascoli 2021 -  per invitare i cittadini 
interessati a dichiarare il numero di capi di bestiame; 
 
CONSIDERATO che l’utilizzo delle terre civiche assegnate dovrà essere assoggettato alle seguenti 
prescrizioni: 

•   Divieto di attivazione della procedura di legittimazione di terre civiche di cui all’art. 9 della 
Legge 1766/27 sul terreno preso in concessione; 

•   Divieto di subconcessione dei terreni assoggettati; 

•   Divieto di esercizio del pascolo dal 30 novembre al 1° maggio di ogni anno, pena la revoca 
dell’assegnazione; obbligo di garantire il diritto di passaggio per l’accesso alle aree 
assegnate; 

• Divieto di esercizio del pascolo in tutte le circostanze in cui lo stesso è pregiudizievole della 
pubblica incolumità; 

• Obbligo di comunicare all’Ufficio Tecnico comunale il luogo di stazionamento per eventuali 
controlli; 

• Obbligo di esibire prima dell’immissione nei pascoli montani al personale addetto al controllo 
la certificazione veterinaria al fine del riscontro sanitario e numerico del bestiame; qualora 
non siano stati eseguiti i controlli veterinari previsti i capi non potranno in nessun caso essere 
immessi nei pascoli concessi, pena la decadenza della concessione con segnalazione 
all’autorità competenti per i provvedimenti di loro spettanza; 
 

• Parere dell’ufficio Finanziario subordinato come segue: il tecnico Comunale deve 
produrre la condizione necessaria e comprovante il pagamento delle somme pregresse 
da parte dei beneficiari relative agli anni pregressi, previa l’esclusione 
dall’assegnazione con effetto immediato per l’annualità 2022/23. Tale condizione ha 
effetto imperativo (conditio sine qua non);  

 
VISTE le disposizioni normative vigenti; 
 
VISTO il piano di riparto dei pascoli uso civico annualità 2021 prodotto dall’ufficio tecnico comunale 
che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale (all. A); 
 
con voti unanimi  
 

 DELIBERA 
 
1. che la narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di approvare il seguente elenco dei cittadini interessati ed aventi diritto per l’anno 2022: 



 
3. di approvare il piano di riparto così come qui allegato e che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto – All. A 
 
4. di stabilire che la tassa di assegnazione annuale è la seguente: 

bovini e vaccini per ogni tipo a capo euro 20,00; 
equini per ogni tipo a capo euro 20,00; 
ovini per ogni capo euro 4,00; 
caprini per ogni capo euro 6,00; 

 
5. di stabilire di inviare all’ente Parco Nazionale d’Abruzzo Lazio e Molise la presente 

Deliberazione con il piano di riparto delle superfici pascolive allegato; 
 

6. di stabilire che l’utilizzo dei pascoli di cui al presente piano di riparto decorra dal 15-05-
2022 al 14-05-2023; 

 
7. di dare atto che le modalità ed i criteri adottati per la concessione dei pascoli di cui in 

oggetto ha validità solo ed esclusivamente per l’anno di riferimento (2022); 
l’Amministrazione per gli anni successivi si doterà di una nuova regolamentazione 
riguardante l’assegnazione dei pascoli di uso civico; 

 
8. Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del   D.Lgs.vo 267/2 
 

 
 

 



 

Approvato e sottoscritto 
 
 
 

    Il SINDACO   Il Segretario Comunale 
 
 

 f.to . Mercuri Antonio f.to  dott. Cesidio Falcone 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
Data 10/05/2022 
 

    Il Segretario Comunale  
 

          f.to dott. Cesidio Falcone 
 

 
ATTESTAZIONE 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data  10/05/2022 
 

  SEGRETARIO COMUNALE   
 

                                                                                                                       f.to Il dott. Cesidio Falcone 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
 
Data .10/05/2022 

 
   

  SEGRETARIO COMUNALE   
 

                                                                                                                              dott. Cesidio Falcone 


